无锡市数据局文件
锡数环许〔2025〕4038号

[image: image1.wmf]
关于无锡市锡山区水利局入湖河道鹅真荡

综合治理工程（一期）环境影响
报告表的批复
无锡市锡山区水利局：

你单位报送的由无锡常青藤环境工程有限公司编制的《入湖河道鹅真荡综合治理工程（一期）环境影响报告表》（以下称“报告表”）等相关材料均悉。经研究，审批意见如下：

一、根据报告表评价结论，在落实报告表中提出的各项污染防治及风险防范措施的前提下，从生态环境保护角度分析，原则同意本项目按照报告表中的建设内容在拟定地点进行建设。
本项目性质为新建，建设地点为无锡市锡山区鹅湖镇，建设入湖河道鹅真荡综合治理工程（一期）项目。主要建设内容为对鹅真荡西部湖区约0.41km2实施生态清淤，清淤土方约20万m3。
二、在项目工程设计、建设和环境管理中，你单位必须逐项落实报告表中提出的各项生态环境保护措施要求，严格执行环保“三同时”制度，确保污染物达标排放，须重点做好以下工作：
1、施工废水经隔油沉淀后全部回用，不外排。淤泥固化尾水经物理沉淀+化学絮凝+微生物处理+曝气处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准后回排。施工期生活污水经预处理后由污罐车定期抽排至污水处理厂集中处理。
2、施工期大气污染物主要为施工扬尘、施工机械尾气及清淤恶臭。对施工场所及交通运输过程中产生的废气，须落实报告表中的各项污染防治措施。施工期扬尘执行江苏省《施工场地扬尘排放标准》（DB32/4437-2022）表1标准。清淤恶臭产生的硫化氢、氨、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1标准。
3、选用低噪声施工机械及施工方法，施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。中午12点至下午2点及夜间10点至次日凌晨6点不得从事高噪声机械作业，确需连续作业的，应当取得相关部门的证明，并在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近居民。

4、施工期产生的淤泥、生活垃圾、建筑垃圾等固体废物应分类定点收集，按有关规定和协议及时进行清运处理，并落实安全处置措施和去向。隔油池收集含油污泥应委托具备危险废物处置资质的单位进行安全处置，并按规定办理危险废物转移处理审批手续。河道淤泥的检测、疏浚、转运和处理处置应进行全过程跟踪管理，通过固体废物污染环境防治信息平台做好记录并纳入档案管理。严格执行《中华人民共和国土壤污染防治法》的规定。项目完成后，建设单位应组织实施淤泥固化场、弃土场等地块的土壤环境质量复检，确保符合地块相应的环境质量标准。
5、尽量避免雨季施工，以避免大规模水土流失。施工结束须及时覆土并实施地表植被恢复，完成绿化等水土保持工作。
6、施工前须按报告表提出的各项污染防治措施和生态环境部门的审批意见编制防止水土流失和生态环境影响的方案，在施工中加以贯彻，将工程对生态环境的负面影响降低到最低。
三、严格落实生态环境保护主体责任，你单位应当对报告表的内容和结论负责。项目如有不实申报或报告存在基础资料明显不实，内容存在重大缺陷、遗漏或者虚假，环境影响评价结论不正确或者不合理，降低环评等级等严重质量问题的，本批复自动失效。
四、本项目按规定需征得相关部门同意后方可开工建设。未经自然资源和规划部门、属地镇政府等部门同意，临时固化场、弃土场、固化弃土场不得投入使用。工程完工后按规定开展建设项目竣工环境保护验收工作。

五、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。自本批复文件批准之日起满5年，建设项目方开工建设的，其环境影响评价文件应当报生态环境部门重新审核。

（项目代码：2502-320205-89-01-693786）

无锡市数据局

                            2025年9月22日

[image: image2.wmf]
□抄送：无锡市生态环境局，无锡市锡山生态环境局，鹅湖镇建设局。

[image: image3.wmf]
□无锡市数据局办公室
　  2025年9月22日印发□

[image: image4.wmf]
－4－

－3－

_1234567891

_1234567892

_1234567893

_1234567890.doc